受轨道交通 7 号线外滩大桥站施工进度影响，根
据 《中华人民共和国道路交通安全法》 第三十九条的
有关规定，决定对大闸南路 （槐新路—大庆南路）、大
闸南路与新义路交叉口的交通管制延长至 2025 年 9 月
30日。

施工期间，禁止一切机动车在大闸南路 （槐新路
—大庆南路） 由西向东通行，禁止一切行人、车辆在

大闸南路与新义路交叉北侧通行。受限行人、车辆可
通过槐新路、槐树路等道路绕行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现
场交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

2025年3月29日

关于轨道交通7号线外滩大桥站施工期间交通管制延期的公告
（2025年第23号）

NINGBO DAILY3 民生/广告
2025年3月29日 星期六
责任编辑/金晓东

大碶丁山西商服地块已列入年度土地储备计

划。因地块储备需要，需在土地储备前对上述地块

内的电力、通信、供水、排水、燃气、人防工程等

设施进行摸排，以确保该地块内地下无管线及设

施。请相关权属单位于见报之日起五个工作日内，

到宁波市北仑区土地储备中心进行登记确认，逾期

不予登记的，视作该区块内相关设施迁移完毕，由

此可能造成的后果由权属单位自行承担。

联系人：杜理科

联系电话：0574-89384385

联系地址：宁波市北仑区四明山路 700 号太河

商务楼9楼

宁波市北仑区土地储备中心
2025年3月29日

大碶丁山西商服地块地下设施登记公告

大碶庐南片区 C2 地块已列入年度土地储备计
划。因地块储备需要，需在土地储备前对上述地块
内的电力、通信、供水、排水、燃气、人防工程等
设施进行摸排，以确保该地块内地下无管线及设
施。请相关权属单位于见报之日起五个工作日内，
到宁波市北仑区土地储备中心进行登记确认，逾期
不予登记的，视作该区块内相关设施迁移完毕，由
此可能造成的后果由权属单位自行承担。

联系人：杜理科
联系电话：0574-89384385
联系地址：宁波市北仑区四明山路 700 号太河

商务楼9楼
宁波市北仑区土地储备中心

2025年3月29日

大碶庐南片区C2地块地下设施登记公告
大碶俞王地块已列入年度土地储备计划。因地

块储备需要，需在土地储备前对上述地块内的电
力、通信、供水、排水、燃气、人防工程等设施进
行摸排，以确保该地块内地下无管线及设施。请相
关权属单位于见报之日起五个工作日内，到宁波市
北仑区土地储备中心进行登记确认，逾期不予登记
的，视作该区块内相关设施迁移完毕，由此可能造
成的后果由权属单位自行承担。

联系人：杜理科
联系电话：0574-89384385
联系地址：宁波市北仑区四明山路 700 号太河

商务楼9楼
宁波市北仑区土地储备中心

2025年3月29日

大碶俞王地块地下设施登记公告

本报讯（记者陈敏 通讯员
章友）昨日，春雨霏霏。在宁波
市遗体捐献纪念陵园，一朵朵菊
花在风雨中微微颤动，仿佛在轻
声诉说那些未完的故事，2025
年宁波市遗体器官捐献者缅怀纪
念活动在这里举行。

风，是逝者的呢喃；思念，
是生者的心声。纪念墙上，一张
张笑脸永远定格，而墙下，亲人
们早已泪流满面，每一滴泪，诉
说着对亲人的思念。

“妈，您看，我和妹妹都签
了捐献协议。”黄铭秀的女儿轻
轻抚摸着纪念墙上母亲的照片。
黄铭秀，这名有着 70 年党龄的

老党员，在生命最后一刻兑现了
自己的承诺——将遗体捐献给医
学研究，角膜帮助他人重见光
明。

“我要捐献自己的遗体和有
用的器官。这是幸福的归宿，也
是我的夙愿。”母亲这句生前常
说的话，如今成为女儿们最珍贵
的回忆。令人动容的是，两个女
儿在送别母亲后，毅然签署了捐
献志愿书，续写着这场特殊的

“生命接力”。
纪念墙上，朱和艳永远定格

在 47 岁的笑容格外醒目。“妹妹
终于不用再受苦了。”姐姐哽咽
着说。这名与肝癌抗争 17 年的

女教师，在生命终点选择成为宁波
大学医学院的“大体老师”，用另
一种方式继续她热爱的教育事业。

“她总说，如果能帮到别人，
就是最大的安慰。”朱和艳的母亲告
诉记者，女儿的眼角膜已经让两名患
者重见光明，“这比什么都值得”。

活动现场，15 岁的小灵儿带
着弟弟静静伫立。她的父亲潘祖礼
是宁波有名的“最美空调工”，7
年前因意外离世后捐献了器官。

“爸爸救了好几个人呢！”小灵儿眼
圈红红地说。如今，这个坚强的女
孩即将升入高中，弟弟也要上小学
了。“我们会像爸爸一样，做个对
社会有用的人。”

生命的馈赠，是世界上最珍贵
的礼物。据统计，至今，全市器
官、遗体 （角膜） 志愿登记者已达
5.4 万 余 人 ， 实 现 器 官 捐 献 454
例、遗体捐献 332 例、角膜捐献
656 例，成功挽救了 2700 多人的生
命健康。每一位捐献者、每一例捐
献，都诠释了“生命永续”的深刻
内涵。

镌刻着 800 多位捐献者名字的
纪念墙，像一本厚重的生命之书。
每一个名字背后，都是一个关于爱
与勇气的故事。他们用最后的力
量，诠释了生命最崇高的意义——
不是索取，而是给予；不是终结，
而是延续。

他们用大爱点亮人间
2025年宁波市遗体器官捐献者缅怀纪念活动举行

本报讯（记者王晓峰 通讯
员徐莹莹）下周，我们将迎来清
明假期。届时，高速公路将实行
7座以下客车免费通行。

根据往年经验，清明假期，我
市将迎来扫墓交通高峰及踏青游
高峰。宁波交警预测，主要墓区及
景区周边道路将迎来“考验”。

宁波交警相关负责人告诉记
者，4 月 3 日是节前最后一个工
作日。预计当日晚高峰时间会有
所延长，中心城区主要客运场站

与高速出入口将有一波明显的出
城交通高峰。

具体而言，预计当天 14 时
至 20 时，铁路宁波站南广场周
边的尹江路、鄞奉路、三支街、
甬水桥路等路段会有短时车辆滞
留；16 时至 19 时，机场高架及
南延奉化段、南环高架、通途
路、中山路等主干道流量集中；
22 时至凌晨时分，宁波东、宁
波北、宁波、云龙等高速进出口
又将有一波小高峰，是赶“高速

免通”的车流。
宁波交警还预测，清明假期开

启后，每日 8 时起，中心城区机场
高架、南环高架等主要出城道路，
以及宁波东、宁波北、云龙、宁
波、朝阳、蛟川等主要高速进出口
的出城流量会有较为明显的上升。
而 16 时起，上述道路又将迎来返
程大流量。这部分交通流量，既有
回家扫墓的，也有准备去踏青的。

另外，墓区方面，每日 5 时至
12 时，这些周边道路将出现时段

性大流量：东线宝幢与育王墓区周
边的鄞州东 （育王） 高速出口连接
线、宝天线、鄞县大道、329 国道；
西线山下庄与章水墓区周边的广泽
路、荷梁线、甬梁线；北线骆驼与汶
溪墓区周边的九龙大道；南线姜山
墓区周边的奉郭线、姜丽线等。

景区方面，根据最近几个周末
的出行热度来看，四明山景区、东
钱湖景区，还有宁波植物园、樱花
公园、院士公园、鄞州公园等，均
是“网红”赏花点。需要注意的
是，清明假期扫墓交通流与踏青交
通流叠加，出行压力进一步增加。
部分景区停车位“爆满”甚至“一
位难求”的现象将较大概率出现。

宁波交警提醒大家，清明假期
尽量选择公共交通出行，以免堵在
路上进退不得，浪费时间。

清明扫墓交通流叠加踏青游
这些出行事项要知晓

本报讯 （通讯员陶颖 龚
颖 记者王嘉彬）最近，电动自
行车以旧换新搞得十分 火 热 。
国家有补贴、旧车可折价，但
是具体怎么计算价格你真的了解
吗？

昨天，记者从市消保委了解
到，家住鄞州区的宋女士就差点
被商家忽悠了。宋女士表示，她
参与了以旧换新的活动，在家门
口的车店回收旧车、购买标价
2800元的新车。

商家声称“旧车残值统一规
定为 170 元”，并给出计价公式：

（2800 元 - 170 元）× 60% =1578
元，要求宋女士支付此金额后通
过云闪付申请补贴。

交易后，宋女士在网上查询
到，国家未统一规定旧车残值，
残值应由买卖双方协商，且残值
部分不应参与折扣，正确算法应

为 2800 元×60%-170 元=1510 元。
最终，商家退还宋女士多支付的
68元。

据了解，自 2025 年 1 月 26 日
起至 12 月 31 日，在宁波市域范围
内，对个人消费者交售用于报废的
老旧电动自行车并换购合格新车
的，予以新车销售价格 40%的立购
立减补贴，最高每辆不超过 1200
元。每名消费者可补贴 1 辆。补贴
金额不包含旧车回收金额。

在此，宁波市消保委提醒广大
消费者，电动自行车以旧换新计价
时，商家常以“规定”为由压低旧
车残值，但实际上，残值需由买卖
双方根据车况 （电池、轮胎、使用
年限等） 协商确定，消费者可主动
议价或参考市场行情货比三家。

如遇相关消费纠纷，消费者应
妥善保留交易凭证，及时向有关部
门投诉举报。

以旧换新，价格怎么算？
有商家钻空子赚差价

一件由500余片布片、历经千
万次针脚打造的“布上江南”，
正以独特方式向世界讲述宁波故
事。

近日，记者从北仑区柴桥街道
获悉，当地“春叶布艺巾帼共富工
坊”主理人傅春叶的拼布作品《双
石人山的故事》，不仅荣获第十届
中国拼布创意设计大赛铜奖，更被
美国国际拼布博物馆（位于美国内
布拉斯加大学林肯分校） 永久收
藏。该馆为全球最大的公共拼布收
藏机构。

这名被当地人称为“布艺魔法
师”的巧手女子，30 年前还是一
名普通裁缝。她利用业余时间自学
拼布技艺，最终将传统手艺与现代
审美“拼”出新境界。

（许天长 孙肖 叶晶晶
文/摄）

布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头布头““““““““““““““““““““““““““““““““拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼拼””””””””””””””””””””””””””””””””出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿出国际范儿

鄞州区首南街道文华社区“以心换心”服务新就业群体，不仅打造
了“甬爱E家”阵地，还联合高校为“小哥”们提供按摩、推拿等服
务，并推出“妈妈岗”帮他们的另一半实现“家门口”就业。图为27
日社区联合宁波卫生职业技术学院为“小哥”们推出首场理疗服务。

（王博 卢亚红 王静远 摄）

为“小哥”撑起健康“保护伞”

获奖作品正面获奖作品正面。。

傅春叶在社区举办公益活动傅春叶在社区举办公益活动。。

本报讯（记者陈敏 通讯员
朱鹤霏 谢美君）这几天，宁波气
温骤变。天气的剧烈变化下，各大
医院鼻出血患者激增。3 月 26 日
当天，鄞州第二医院（以下简称鄞
州二院）耳鼻咽喉头颈外科仅 24
小时内就收治了 18 例鼻出血患
者，远超平日接诊量。

“一开始以为是跑步出汗导
致流鼻涕，结果越擦越多，低头一
看手心全是血！”回忆起3月26日
上午参加跑步训练的经历，小文
仍心有余悸。

抵达鄞州二院耳鼻咽喉头颈
外科时，小文的右侧鼻腔还在持
续渗血。医生立即采用双极电凝
止血术封闭出血点，出血终于被
止住。

经检查，小文鼻中隔前下部
黏膜可见多处新鲜划痕与血痂，

“跑步前觉得鼻子里有硬痂，就忍
不住用手指抠了几下⋯⋯”医生分
析，指甲频繁刮擦会破坏鼻腔黏膜
的纤毛保护层，一旦遭遇运动时血
压升高或干燥空气刺激，极易诱发
血管破裂。临床中约60%的青少年
鼻出血患者有挖鼻习惯，这个小动
作的危害不容小觑。

“平日单日鼻出血患者 3～5
例，3 月 26 日患者激增至 18 例。”

鄞州二院耳鼻咽喉头颈外科的朱赟
医生说。

在宁波市医疗中心李惠利医
院，这段时间鼻出血患者同样大增，
以前鼻科门诊中鼻出血患者占比不
到10%，最近增加到了20%至30%。

据了解，这些鼻出血患者中，近
七成患者有频繁挖鼻、高血压病史
或长期处于户外环境。

鄞州二院耳鼻咽喉头颈外科副
主任詹国文解释，炎热干燥天气会
加速鼻腔水分蒸发，黏膜失去弹性
后，易受外力（如喷嚏、揉鼻）或血压
波动影响而破裂。要是再叠加室内
供暖、粉尘刺激等因素，出血风险会
进一步升高。

针对天气性鼻出血，詹国文给
出了四个防护建议：物理加湿。室内
可使用加湿器，也可以悬挂湿毛巾，
增加空气湿度；黏膜保护。早晚用生
理盐水喷雾清洁鼻腔，再用棉签涂
抹软膏润滑；行为干预。一定要纠正
挖鼻习惯，打喷嚏时尽量张口；高危
人群管理。高血压患者需严格控制
血压，儿童要修剪指甲，避免因指甲
损伤鼻腔黏膜。

詹国文同时提醒，春夏交替时
节本就是鼻出血高发期，如果遇到
持续出血超过 15 分钟的情况，一定
要立即就医。

气温骤变，鼻出血患者激增